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Введение

Американские независимые режиссеры 2000-х, такие как Ноа Баумбах, Уэс

Андерсон, София Коппола, Спайк Джонс, Чарли Кауфман и др., обращаются в

своих фильмах к теме самопознания и кризиса идентичности, пытаясь бороться

с безысходностью постмодернизма. Исследователи характеризуют их работы как

«quirky»-кино1, «умное» кино2, «новую искренность»3, «кинематографический

вербализм»4 или «пост-поп»5. Так или иначе, их объединяют общие тенденции,

которые можно назвать «неоромантическим поворотом», пришедшим на замену

всепоглощающей иронии постмодернизма 1990-х6. Вышеназванные режиссеры

пытаются включить в свои фильмы стилистику и формальные условности

постмодерна, но при этом выйти за его пределы.

Сам феномен американского инди-кино в западном киноведении

исследовали, в частности, Дж. Кинг, К. Перкинс, Л. Бэдли, Т. Горриган, К.

Холмлунд, М. Деверю. Тем не менее, работы Ноа Баумбаха, одного из ведущих

режиссеров современного американского кино, исследованы очень мало. Это

можно объяснить тем, что его визуальная стилистика более реалистична и

минималистична, то есть менее выразительна по сравнению с другими

режиссерами этой группы. Однако при этом кинематограф Ноа Баумбаха

отличается узнаваемым стилем, для которого характерно сочетание комического

и трагического регистра, скептического и сентиментального тона, также можно

отметить акцент на диалоги и использование неклассических нарративных

1 MacDowell, J. Quirky: Buzzword or Sensibility? In G. King, C. Molloy & Y. Tzioumakis, American

Independent Cinema: Indie, Indiewood and Beyond. New York: Routledge, 2013. — С. 53–64.
2 Perkins, C. American Smart Cinema. Edinburgh University Press, 2012. — С. 52.
3 Buckland, W. ‘Wes Anderson: A “Smart” Director of the New Sincerity?’, New Review of Film

and Television Studies, Vol. 10, No. 1, 2012. — С. 1–5.
4 O’Meara, J. Engaging Dialogue: Cinematic Verbalism in American Independent Cinema.

Edinburgh University Press, 2018. — С. 7.
5 Mayshark, J. F. Post-Pop Cinema: The Search for Meaning in New American Film.

Westport, CT: Praeger, 2007. — С. 24.
6 Вермюлен Т., ван ден Аккер Р. Метамодернизм. Историчность, Аффект и Глубина после

постмодернизма / Р. ван ден Аккер. — М. : РИПОЛ классик, 2020. — С. 16
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стратегий. Подобное сочетание крайностей характерно для «метамодернизма» –

структуры чувства, которая отличается колебанием между двумя полюсами:

«постмодернистскими» и «допостмодернистскими», то есть «между иронией и

энтузиазмом, между сарказмом и искренностью, между разрушением и

созиданием»7.

В 1980-е и 1990-е гг. скептическая ирония постмодернизма стала

инструментом, с помощью которого авторы эффективно препарировали ставшие

неактуальными идеалы, но вместе с тем ограничила право интеллектуала на

искреннее, не интонированное иронически выражение чувств. Концепция

метамодернизма предлагает удобный язык для описания тех принципов,

благодаря которым современные режиссеры возвращают себе возможность

говорить о наивном, сохраняя скептические озарения прошлого.

Гипотеза исследования состоит в следующем: анализируя своеобразие

режиссерской и повествовательной манеры Баумбаха в создании тона и работы

с иронией, мы можем обнаружить в его фильмах новые типы чувственности и

рассматривать его кинематограф как «метамодернистский».

Объект исследования – кинематограф Ноа Баумбаха.

Предмет – художественные принципы и приемы Баумбаха в работе с

иронией, общая тональность фильмов.

Материал: фильмы Ноа Баумбаха с 2005 г. по 2019 г.

Цель настоящего исследования – выявить методы, с помощью которых

конструируется иронический эффект в фильмах Ноа Баумбаха и проследить

динамику взаимоотношений иронии и сентиментального тона.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

– исследовать общие кинематографические приемы создания иронии;

– соотнести их с концепцией метамодернизма;

7 Вермюлен Т., ван ден Аккер Р. Метамодернизм. Историчность, Аффект и Глубина после

постмодернизма / Р. ван ден Аккер. — М. : РИПОЛ классик, 2020. — С. 48.

5

– проанализировав фильмs Ноа Баумбаха, сформулировать принципы,

которые режиссер использует для создания метамодернистской иронии.

Актуальность настоящего исследования заключается в том, что концепция

метамодернизма на сегодняшний день слабо теоретизирована, особенно в

киноведении. Тем не менее, в последнее десятилетие интерес к ней не угасает:

разные исследователи, пытаясь выделить критерии, на основе которых можно

было бы объединить творчество американских независимых режиссеров 2000-х,

часто опираются на идеи метамодернизма. Однако кинематограф Ноа Баумбаха

еще не был подробно проанализирован с точки зрения этой концепции. В своем

исследовании мы также опираемся на понятие «постиронии» и типы

постиронического искусства, характеризующиеся интеграцией естественной

установки сознания в критическую оптику8.

Методология настоящего исследования базируется на эстетико-

теоретическом подходе и анализе повествовательных стратегий.

Исследование состоит из введения, трех глав, заключения и списка

литературы.

8 Константину Л. Четыре лика постиронии. Вермюлен Т., ван ден Аккер Р. Метамодернизм.

Историчность, Аффект и Глубина после постмодернизма / Р. ван ден Аккер. — М. : РИПОЛ

классик, 2020. — С. 155–178.
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Глава 1. Творчество Ноа Баумбаха в контексте американского

независимого кинематографа 2000-х

1.1. Ноа Баумбах и американское инди-кино

Американское независимое кино — довольно популярная тема в

публичном дискурсе, хотя понятию трудно дать четкое определение. Это можно

объяснить тем, что ярлык «независимый» широко использовался

кинематографистами, кинокритиками, академиками и любителями кино с самых

первых лет существования американского кино9. Я. Циумакис приводит

широкое определение американского независимого кино, которого

придерживается большинство людей с базовыми знаниями, говоря, что оно

«состоит из малобюджетных проектов молодых кинематографистов с сильным

личным видением, вдали от влияния и давления нескольких крупных

конгломератов, которые жестко контролируют мейнстримную американскую

киноиндустрию»10. Он также цитирует кинокритика Эмануэля Леви: «инди —

это свежий низкобюджетный фильм со смелым стилем и необычной тематикой,

отражающий личное видение режиссера»11. В своей обширной монографии

«American Independent Cinema: Second Edition» Я. Циумакис предлагает

комплексную индустриальную и экономическую историю данного сектора с

начала двадцатого века до наших дней и отмечает, что одно определение не

способно продемонстрировать, на основании чего можно четко отделить инди-

фильм от других, которые также могут претендовать на это звание. Однако

рассмотрение названной проблемы выходит за рамки нашего исследования.

Другой исследователь американского кино Дж. Кинг определяет инди-

фильм как «не-голливудский», отмечая, что он не обязательно является

«независимым» в широком смысле12. Исследователь разграничивает понятия

9 Tzioumakis, Y. American Independent Cinema: Indie, Indiewood and Beyond. New York:

Routledge, 2013. — С. 53–64.
10 Там же. С. 55.
11 Там же. С. 56.
12 G. King, A Companion to American Indie Film. New York: Routledge, — С. 3–5.
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«инди» (англ. indie) и «независимого» (англ. independent) кино, хотя первое

обычно использовали просто для сокращения. Инди предполагает отход от более

высоких стандартов и требований, обычно предъявляемых независимым

фильмам: «инди – это нечто, заявляющее о некоторых достоинствах

независимости, имея при этом некоторую привязанность к голливудским

институтам или ценностям»13.

Как отмечает Дж. Кинг, ключевую роль в создании арены независимого

кино как обособленной области культурного производства играют

дистрибьюторы, которые специализируются на таких фестивалях как

«Sundance» или организациях по типу «Independent Feature Project», одно из

ответвлений которого учредило премию «Independent Spirit Awards»14. После

кинофестиваля «Sundance» сцена независимого кино в США превратилась в

самобытное и оригинальное творческое движение, частью которого стал и Ноа

Баумбах. Он принадлежит той группе режиссеров инди-кино, к которой

наиболее часто причисляют Уэса Андерсона, Софию Копполу, Спайка Джонса,

Чарли Кауфмана, Мишеля Гондри15, Хэла Хартли, Джима Джармуша, Ричарда

Линклейтера, Уита Стиллмана16. Особенно часто имя Баумбаха упоминается в

связи с Уэсом Андерсоном: Ноа Баумбах выступил его соавтором по сценарию в

фильме «Водная жизнь» (2004) и мультфильме «Бесподобный мистер Фокс»

(2009). Так, например, сравнение фильма «Кальмар и кит» (2005) Н. Баумбаха и

«Семейки Тененбаум» (2001) У. Андерсона с их семейной тематикой

оказывается неизбежным, учитывая, что более известный современник Баумбаха

является одним из продюсеров картины. При этом стиль «Кальмара и кита»

прямо противоположен стилю У. Андерсона: как комментирует сам Баумбах,

работа Андерсона более «абсурдистская и своеобразная»17.

13 Там же. С. 5.
14 Там же. С. 6.
15 Devereaux, M. The Stillness of Solitude: Romanticism and Contemporary American Independent

Film. Edinburgh University Press, 2019. — С. 7.
16 O’Meara, J. Engaging Dialogue: Cinematic Verbalism in American Independent Cinema.

Edinburgh University Press, 2018. — С. 3.
17 Quart, L. Divorce Brooklyn style: an interview with Noah Baumbach. Cinéaste 31. — С. 27–30.
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Несмотря на то, что Н. Баумбах упоминается во многих исследованиях по

американскому независимому кино, более подробный анализ его фильмов

представлен лишь в некоторых из них. Подобную попытку предпринимает К.

Перкинс в книге «American Smart Cinema», ссылаясь на упомянутую выше

концепцию «умного кино» Дж. Сконса18. Опираясь на понятия «тона» и

«структуры чувства», Дж. Сконс исследует чувствительность независимых

фильмов 1980-1990-х и описывает их эстетику как «ироническую, циничную,

постмодернистскую, релятивистскую, нигилистическую»19. Разделяя его

мнение, что ироническая отстраненность определяет чувственность цикла, К.

Перкинс переносит эту концепцию на фильмы 2000-х. Как считает К. Перкинс, в

них ироничный и отстраненный тон используется для высмеивания

голливудских конвенций, утверждая их главную ценность – человеческие

отношения. Анализируя повествовательную стратегию только одного фильма

Баумбаха – «Кальмар и кит», К. Перкинс отмечает, что он выражает саму суть

«умных» сюжетов: история представляет собой цепь случайных эпизодов,

сменяющихся быстро и непредсказуемо, в отличие от классической трехчастной

структуры20. Она также отмечает свойственную этому циклу черту показывать

семьи, которые считают себя «умнее и лучше других» и их «удушающую

среду»21. Исследуя моменты, в которых проявляются стратегии «умного» кино,

К. Перкинс ничего не говорит об общей тональности фильма, о сочетании в нем

жесткости и комичности с сентиментальностью, одной из главных

составляющих стиля Баумбаха.

Конструируя трагический тональный регистр в своих фильмах, Ноа

Баумбах работает с проблемой отчужденного «я» и чувством одиночества, что

выражается в различных эмоциональных состояниях, таких как меланхолия,

замешательство, отчаяние. По сути, его фильмы демонстрируют озабоченность

героев самоидентификацией: персонажи непрерывно ищут способы обрести

18 Perkins, C. American Smart Cinema. Edinburgh University Press, 2012. — С. 52.
19 Sconce, J. Irony, Nihilism and the New American “Smart” Film, 2002. — С. 349–369.
20 Perkins, C. American Smart Cinema. Edinburgh University Press, 2012. — С. 62
21 Там же. С. 66.
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свою собственную идентичность. Они находятся в постоянном процессе

самопознания, чтобы наткнуться на свое «настоящее» я. Обычно это приводит к

иллюзиям и эскапизму: часто они застревают в самообмане и оказываются

неспособными осмысленно участвовать в своей повседневной жизни. В

монографии «The Stillness of Solitude: Romanticism and Contemporary American

Independent Film» М. Деверю связывает интерес к подобной тематике с влиянием

философии романтизма конца XVIII века – первой половины XIV века на

современное американское кино: «эксгумация романтизма, вызов призрака,

преследующего настоящее, представляет собой еще одно ностальгическое

обращение к потерянному прошлому, жест скорби, который призывает

независимого политического агента, способного противостоять нынешнему

положению вещей»22. Формулируя общие принципы, которые объединяют Н.

Баумбаха, С. Копполу, Ч. Кауфмана, С. Джонса, М. Деверю отмечает, что эти

режиссеры пытаются бороться с безысходностью постмодернизма с помощью

различных подходов к интерсубъективности, самопознанию и сочувственного

эмоционального вовлечения23.

Некоторые исследователи предпринимали также попытку объединить

вышеупомянутых режиссеров в одной группу на основе их вербального стиля.

Дж. О’Мира продолжает линию исследования Дж. Сконса и К. Перкинс в книге

«Engaging Dialogue: Cinematic Verbalism in American Independent Cinema»,

отмечая важность синхронности для «умного» кино24. В монографии

рассматривается центральная роль диалога в создании межличностного

отчуждения и иронии. Дж. О’Мира вводит термин «кинематографический

вербализм» и демонстрирует, каким образом кинематографисты-вербалисты (к

которым она относит Н. Баумбаха) синхронизируют речь с другими

визуальными, вербальными и аудиальными сигналами25.

22 Devereaux, M. The Stillness of Solitude: Romanticism and Contemporary American

Independent Film. Edinburgh University Press, 2019. — С. 31.
23 Там же. С. 2.
24 O’Meara, J. Engaging Dialogue: Cinematic Verbalism in American Independent Cinema.

Edinburgh University Press, 2018. — С. 5.
25 Там же. С. 6.
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В нашем исследовании мы также обратимся к упомянутой ранее

концепции «quirky»-кино, которая включает в себя определенную разновидность

инди-фильмов. Такие фильмы характеризуются особым «тоном» и

«чувствительностью», которые включают в себя противоречивую тягу между

иронической отстраненностью и искренним участием26. Ряд идей, которые

формулирует Дж. МакДауэлл, по нашему мнению, довольно точно передают

именно тональность фильмов Баумбаха, поэтому мы вернемся к его концепции

во главе 2.

Итак, в данном параграфе мы перечислили основные концепции, которые

предлагают исследователи американского инди-кино. Несмотря на разность

подходов, все упомянутые выше авторы используют понятия тона, структуры

чувства и чувствительности для описания инди-фильмов. Наше исследование

также будет базироваться на данных концептах, значения которых мы подробно

рассматриваем в следующей главе.

Отметим, что ирония является одним из ключевых элементов,

определяющих тон, структуру чувства и чувствительность фильма, поэтому мы

сосредоточим на этом понятии основной фокус нашего исследования в контексте

кинематографа Н. Баумбаха.

1.2. Мамблкор и кинематографический вербализм

Впервые термин «мамблкор» использовал звукорежиссер Э. Масунга для

обозначения плохого качества звука некоторых натуралистических фильмов

молодых инди-режиссеров, показанных на кинофестивале «SXSW» в 2005

году27. Позднее, в одном из интервью режиссер Э. Буджальски случайно

упомянул это слово, рассказывая о своем полнометражном фильме «Смешно, ха-

26 MacDowell, J. Quirky: Buzzword or Sensibility? In G. King, C. Molloy & Y. Tzioumakis,

American Independent Cinema: Indie, Indiewood and Beyond. New York: Routledge, 2013. — С.

53.
27 Filippo, M. A cinema of recession: micro‐budgeting, micro‐drama, and the ‘mumblecore’

movement. Cineaction 85, 2011. — С. 2.
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ха» (2002), который позднее стал считаться первым в этом жанре28. Несмотря на

то, что между фильмами, относящимися к категории «мамблкор», существуют

большие эстетические различия, этот термин стали использовать для

обозначения некоторых изменений в категории независимого кино. Эти

изменения включают в себя новые концепции актерского мастерства и сценария,

а также новые средства демонстрации и распространения фильмов29.

Тот тип натурализма, который Э. Буджальски использовал в

вышеупомянутом фильме, был частью традиции независимого художественного

кино с конца 1950-х – начала 1960-х годов. Прецеденты можно найти в

произведениях Джонаса Мекаса, который выступал за кинематографический

реализм и бессюжетное кино, в импровизированной игре в фильмах Лайонела

Рогозина, Джона Кассаветиса и Нормана Мейлера30. Как отмечает Дж. Мерфи,

мамблкор на самом деле представляет собой скорее продолжение прошлой

традиции, нежели разрыв с ней31. Еще одним автором, повлиявшим на мамблкор,

считают Р. Линклейтера, снявшего бессюжетный фильм «Бездельник» (1991) с

акцентом на диалоги32.

Помимо упомянутого Э. Буджальски, представителями движения

являются Джо Свонберг, братья Марк и Джей Дюплассы, Фрэнк Росс, Аарон

Кац, Сьюзен Бьюис, Арин Крамли и Рональд Бронштейн33.

М. Филиппо выделяет следующие характерные особенности мамблкор-

фильмов:

– крайне низкий бюджет

– реалистичная минималистская эстетика

– акцент на диалоги (часто импровизированные)

28 Там же. С. 5.
29 Там же. С. 6–8.
30 Murphy, J. Looking through a Rearview Mirror. Mumblecore as Past Tense. In G. King, C. Molloy

& Y. Tzioumakis. American Independent Cinema: Indie, Indiewood and Beyond. New York:

Routledge, 2013. — С. 279.
31 Там же. С. 281.
32 Там же. С. 290.
33 Там же. С. 279–280.
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– автобиографичное содержание

– отсутствие четкого сюжета

– съемка на цифровые камеры

– непрофессиональный актерский состав34

Примерно за 10 лет мамблкор вдохнул новую жизнь в американский инди-

кинематограф в трудный период, когда он пытался адаптироваться к новым

технологиям. Так, например, многие аспекты эстетики мамблкора проникли в

мейнстримное инди. В частности, Дж. Мерфи приводит в пример фильм «Милая

Фрэнсис» Н. Баумбаха, сценарий которого был написан в соавторстве Гретой

Гервиг, исполняющую в нем главную роль35. Отсылка к мамблкору считывается

уже на уровне названия: «Frances Ha» явно напоминает «Funny, ha-ha» Э.

Буджальски. Также и сама Грета Гервиг прославилась, снимаясь в фильмах

самых известных представителей движения – Джо Свонберга и братьев Дюпласс.

Дж. Мерфи пишет, что фильм Н. Баумбаха «Гринберг» (2009) кажется

мамблкорным благодаря натуралистичному исполнению Гервиг, хотя это по

жанру это комедия, в которой также участвовал известный комедийный актер

Бен Стиллер36.

Движение мамблкора оказало заметное влияние на творчество Баумбаха.

Это выражается в насыщенности фильмов диалогами и в неклассических

повествовательных стратегиях (таких как отказ от выраженной трехчастной

структуры, что мы отмечали в предыдущем параграфе).

Однако несмотря на некоторую эстетическую общность фильмов Н.

Баумбаха с мамблкором, режиссер все же не является представителем жанра. Во-

первых, визуально стиль Н. Баумбаха отличается от свойственной мамблкору

любительской съемки с дрожащей камерой, цифровым шумом, зумированием.

Во-вторых, еще одно важное отличие подхода Н. Баумбаха от мамблкор-

34 Filippo, M. A cinema of recession: micro‐budgeting, micro‐drama, and the ‘mumblecore’

movement. Cineaction 85, 2011. — С. 1– 12.
35 Murphy, J. Looking through a Rearview Mirror. Mumblecore as Past Tense. In G. King, C. Molloy

& Y. Tzioumakis. American Independent Cinema: Indie, Indiewood and Beyond. New York:

Routledge, 2013. — С. 290.
36 Там же. С. 284.
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режиссеров состоит в том, что он исключает импровизацию в работе с актерами,

тщательно прописывая диалоги. В-третьих, Н. Баумбах использует комедийные

или мелодраматические жанровые условности, иронически обыгрывая их, что

мы более подробно рассмотрим в главе 3. Четвертым пунктом можно отметить

интертекстуальность, не свойственную мамблкору, которая наиболее ярко

выражена в фильме «Милая Фрэнсис» в виде отсылок к Вуди Аллену и

Французской новой волне.

Дж. О’Мира, как уже отмечалось, считает вербальный стиль инди-кино его

основной отличительной чертой. Исследуя роль диалога в американском

независимом кино, Дж. О’Мира утверждает, что акцент на речи в нем не

обязательно затмевает более специфичные для кино компоненты (звуковые и

визуальные), но оказывает влияние на специфику среды37. В результате работы


[…]


может адаптироваться к реальной жизни после нервного срыва. Роджер живет в

доме брата и пытается наладить общение с Флоренс, которая работает там же

няней и выгуливает собак. Иронично, что Флоренс именно няня: она оказывается

единственным человеком, способным позаботиться об эгоцентричном Роджере

и построить с ним отношения.

Изображение 9 – Кадр из фильма «Гринберг» (2009)

По тональности «Гринберг» скорее «горький», чем «сладкий»: Баумбах

подробно воссоздает болезненный, дискомфортный внутренний мир

невротичного Роджера Гринберга. Ментально этот персонаж остался в своей

юности, когда был популярен и играл в музыкальной группе. С тех пор Роджер

как будто остановился в эмоциональном развитии, и режиссер подчеркивает это,

помещая героя в компанию подростков, которые употребляют наркотики на
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вечеринке. И хотя Роджер чувствует себя в этой среде вполне комфортно, со

стороны заметно, что на этом празднике он лишний. И все же, финал неизменно

оптимистичен: Роджер Гринберг отказывается от спонтанной поездки на море с

двумя юными девочками и приезжает в больницу к Флоренс. Благодаря ей он

обретает идентичность и взрослеет.

3.2.2. Анализ фильма «Милая Фрэнсис» (2012)

Фильм «Милая Фрэнсис» также содержит в себе несколько черт,

характерных для «quirky»-чувствительности: сочетание мелодрамы и комедии,

тяготение к наивности. Однако некоторые аспекты метамодернизма, которые

обозначил Ли Константину в своем эссе о постиронии, представляются нам

более подходящими для описания тональности этого фильма.

В начале фильма главная героиня Фрэнсис показана как личность, еще не

осознавшая потребность самоидентификации. Она описывает себя фразой «еще

не настоящий человек». Отчасти причина кризиса идентичности Фрэнсис

заключается в том, что она слишком сильно полагается на свою лучшую подругу

Софи. Например, Фрэнсис просит ее: «Расскажи мне историю о нас», на что

Софи отвечает: «Опять?». Позже Фрэнсис неоднократно говорит людям, что они

с подругой «одно и тот же человек, только с разными прическами». Поэтому,

когда Софи переезжает из их общей квартиры, Фрэнсис чувствует себя

потерянной.

Фильм «Милая Фрэнсис» открывается сценой, снятой в духе французской

новой волны: черно-белое изображение, динамичный монтаж, «джамп-каты».

Под аккомпанемент «Камиллы» Ж. Делерю из фильма «Такая красотка как я»

(1972 г.) Ф. Трюффо две подруги в шутку дерутся, играют на банджо с уличными

музыкантами, курят, обнимаются в метро, засыпают в одной постели. Основная

тема, таким образом, заявлена с первых кадров: платонический роман главной

героини Фрэнсис и ее подруги Софи развивается по всем канонам

мелодраматического жанра: идиллия сменяется разрывом, периодом
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одиночества героини, и уже после обретения идентичности Фрэнсис неизбежно

воссоединяется со своей подругой.

Подобный способ репрезентации дружеских отношений уже сам по себе

заключает в себе иронию, однако фильм не ставит своей целью деконструкцию

жанра мелодрамы. Переосмысляя традиционные приемы постмодернизма, Ноа

Баумбах работает с тропом иронии на многих уровнях, но в некоторых ключевых

сценах отказывается от иронической тональности вовсе.

Изображение 10– Кадр из фильма «Милая Фрэнсис» (2012)

Фильм “Милая Фрэнсис” перенасыщен интертекстуальными отсылками, в

связи с чем можно говорить о его постмодернистской форме. Местом действия

Ноа Баумбах выбрал Нью-Йорк, но музыка, черно-белое изображение и костюмы

отсылают к уже упомянутой ранее французской новой волне. Отношения

Фрэнсис с ее соседями по комнате Львом и Бенджи имеют явные параллели с

«Жюлем и Джимом» (1962) Ф. Трюффо; в их общей квартире висит плакат из

другого фильма Ф. Трюффо «Карманные деньги» (1976). Друзья Фрэнсис носят

шляпу, как у Бельмондо, засовывают сигарету за ухо, а сама Фрэнсис намеренно

или ненамеренно подражает Жанне Моро в «Жюле и Джиме», прогуливаясь

вдоль Сены. Молодая танцовщица будто бы бессознательно стремится сделать

свою жизнь похожей на кино. Переехав на новую квартиру к двум молодым
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парням, которые, как и она, ведут жизнь свободных художников, Фрэнсис

сравнивает свою жизнь с несуществующим ситкомом «Я и мои мужья». В

попытках оказаться еще ближе к мечте, она спонтанно едет в Париж на

каникулы, но, вопреки ожиданиям, именно здесь музыка Новой французской

волны утихает, сменяясь песней «Every 1's a Winner» британской поп-группы

«Hot Chocolate». Одиночество Фрэнсис только усиливается, растут также долги

по кредитной карте, но в этом столкновении реальности и кино на самом деле

нет едкой авторской насмешки.

Музыка из фильмов Трюффо снова зазвучит, но не в Париже, а на западе,

в Сакраменто, где живут родители Фрэнсис. Ноа Баумбах снова использует

динамичный монтаж, чтобы показать милые рождественские сцены: пение в

церкви, игры с детьми, украшение елки и развешивание гирлянд во дворе,

поедание десертов. Таким образом, мечты Фрэнсис все-таки исполняются, хоть

и в неожиданных обстоятельствах. Отсылки к Французской новой волне Ноа

Баумбах использует не с целью создания иронической дистанции, а для того,

чтобы поднять разговор о «вечных истинах», связанных с духовностью, верой,

дружбой, любовью. Как упоминалось в предыдущей главе, Ли Константину

называет сочетание подстмодернистской формы и допостмодернистского

содержания доверчивой метапрозой. Этот вид постиронии воспроизводит

относительную наивность, но стремится делать это нетривиально, создавая

повод для осмысленного диалога между автором и реципиентом.

Ли Константину сравнивал доверчивую метапрозу с перформатизмом

Эшельмана, в котором тривиальные ситуации или объекты преодолеваются

через форму, осуществляя «вынужденное движение к красоте и

трансцендентности»96. Показанные в произвольном порядке сцены чистки зубов

у стоматолога, купание в ванной, сбор опавших листьев во дворе, выбор джинсов

в секонд-хенде – повседневные, банальные действия – вызывают то самое

96 Константину Л. Четыре лика постиронии. Вермюлен Т., ван ден Аккер Р. Метамодернизм.

Историчность, Аффект и Глубина после постмодернизма / Р. ван ден Аккер. — М. : РИПОЛ

классик, 2020. — С. 155–178.
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ощущение “трансцендентности”. Эти сцены обозначают переход Фрэнсис к

тому, чтобы перестать создавать кино внутри себя и постепенно адаптироваться

к повседневности. В итоге целостность, принятие, духовный рост, которые могут

показаться «наивными банальностями», спасут Фрэнсис к концу фильма.

Ноа Баумбах акцентирует внимание на том, как важно было Фрэнсис

сепарироваться от лучшей подруги и найти свое собственное место в жизни.

После долгих исканий, Фрэнсис соглашается с тем, что она не будет

профессиональной танцовщицей, а вместо этого решает стать хореографом. Она

также переезжает в собственную квартиру, признав, что они с Софи – не одно и

то же. Название фильма в оригинале – неполное имя Фрэнсис, которое

символизирует «неполноту» ее личности: «Frances Ha» как шутка, «ха»,

«ненастоящий человек». В конце фильма она пишет свое полное имя – Фрэнсис

Халладей.

Изображение 11– Кадр из фильма «Милая Фрэнсис» (2012)

Ирония, с которой Баумбах изображает экзистенциальное развитие

главной героини, не подрывает значимость этого развития. В подтверждение

этому можно привести еще одну сцену с использованием коммуникативной

иронии, которая более явно стилизована под мелодраму. В финале, когда героиня

уже реализовалась в профессии хореографа и поставила танец, Ноа Баумбах
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показывает взгляд Софи и Фрэнсис друг на друга через заполненный людьми зал.

Сначала мы видим крупный план Фрэнсис, которая смотрит куда-то вдаль. Затем

дается крупный план Софи, которая смотрит на Фрэнсис и улыбается. Звучит

трогательная музыка. Эта сцена отсылает к более раннему эпизоду, когда

Фрэнсис произносит длинный монолог о том, что самое важное в жизни – иметь

родного человека, с которым можно вот так встретиться взглядами, находясь в

разных концах комнаты. С одной стороны, Баумбах с иронией относится к

наивности Фрэнсис, но с другой – оправдывает эту наивность.

Изображение 12– Кадры из фильма «Милая Фрэнсис» (2012)

Однако доверчивая метапроза – это не единственный прием Ноа Баумбаха

в этом фильме. Мы часто подчеркивали, что Баумбах совмещает в своих фильмах

и сентиментальность, и скепсис, некую «горечь». В «Милой Фрэнсис» он

говорит не только о наивном, но также и критикует реальность постмодерна.

Так, помимо Трюффо и Годара, Ноа Баумбах цитирует “Манхэттен” (1979 г.)

Вуди Аллена. Кроме визуальных отсылок и единого места действия, параллель

между этими фильмами можно отследить и на уровне персонажей – это

типичные представители творческой богемы, находящиеся в поиске себя,

рефлексирующие, с бесконечными рассуждениями об искусстве. Однако, как

замечает Софи, в Нью-Йорке настоящими художниками могут быть только

богачи. К примеру, друг Фрэнсис Лев – не художник, а лишь менеджер,

занимающийся продажей картин. Бенджи, пишущий сценарий четвертой части

«Гремлинов» – не совсем еще сценарист, без постоянной работы. Так и сама

Фрэнсис: в начале фильма она танцует лишь во втором составе, из которого ее в

итоге исключают. Продолжая исследовать поколение миллениалов, Ноа Баумбах
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показывает персонажей «Милой Фрэнсис» как неполноценных героев

«Манхэттена». У Фрэнсис нет денег на аренду, но у нее есть страховка, и

называть ее бедной, как отмечает Бенджи, «оскорбительно для настоящих

бедняков». Многи сцены повседневной жизни показаны без романтизации, с

эстетикой неудобства, свойственной реляционному искусству. Так, например, в

фильме есть продолжительный неловкий эпизод, в котором Фрэнсис пытается

оплатить ужин Льва, но ее карта оказывается заблокированной, и она бежит

искать банкомат, разбивая локоть.

Таким образом, Ноа Баумбах сочетает наивный антиреализм и

скептический реализм в рамках одного фильма. И все же, Ноа Баумбах в первую

очередь поддерживает своих героев в их стремлении к искренности. В начале

фильма Фрэнсис зачитывает Софи отрывок из эссе Л. Триллинга «Искренность

и подлинность» (1973): «Когда литературное произведение хвалят за

искренность, это означает, что оно не несет читателю ни эстетического, ни

умственного наслаждения»97. Л. Триллинг рассматривает искренность с точки

зрения её подлинности. По его мнению, искренность как категория общения

создает гармонию между собеседниками, однако поддается имитации и может

быть притворной, фальшивой. Однако в фильме «Милая Фрэнсис» Ноа Баумбах

дает понять, что в контексте кинематографа искренность априори имитируется,

но не обесценивается. Баумбах показывает искренность как просвещенную

наивность, способную существовать в гармонии с ироническим модусом.

97 Trilling, L. Sincerity and Authenticity. Cambridge, MA: Harvard University Press. 1973.
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Заключение

Постироническое искусство отражает запрос современного общества на

разговор о вечных человеческих истинах и искреннее выражение чувств. Ноа

Баумбах, один из самых значимых режиссеров современности, создает в своих

фильмах метамодернистскую чувствительность, которая характеризуется

комбинацией иронии и искренности. Мы выделили два общих направления в

творчестве Ноа Баумбаха: 1) реляционное искусство как ироничное подражание

реальности с целью реабилитации подлинной естественности и искренности; 2)

доверчивая метапроза (коммуникативная ирония) и использование

постмодернистских форм для обращения к модусу просвещённой наивности.

Таким образом, в отличие от постмодернистских или «умных» фильмов,

метамодернистский кинематограф Ноа Баумбаха актуализирует искренность и

наивность, не отказываясь от иронического обращения. Герои его фильмов

колеблются между наивными переживаниями и критическими размышлениями

о своих переживаниях, одновременно рассматривая свои собственные чувства с

разочарованной отстраненностью. Искренность представляется скорее как

риторическая фигура, а не просто естественное выражение чувств,

подразумеваемое в ее традиционном использовании. Вследствие этого фильмы

Ноа Баумбаха отражают различные уровни комических обертонов и оттенков.

Проанализировав стратегии Ноа Баумбаха в работе с тропом иронии

иронией, мы выделили следующие приемы, с помощью которых режиссер

конструирует особую «горько-сладкую» чувствительность своих фильмов:

– создание образов героев таким образом, чтобы зритель иронически

дистанцировался от них в одних сценах, но эмоционально вовлекался и

сочувствовал в других;

– создание равновесия между насмешкой и сентиментальностью,

скепсисом и оптимизмом посредством комбинации реалистической стилистики

(реляционное искусство) с комедийными и мелодраматическими условностями

(коммуникативная ирония);
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– отказ от гипертрофии комедийного или сентиментального тона и

конструирование иронии за счет сопоставления более ограниченных и менее

ограниченных точек зрения (драматической иронии);

– семейная дисфункция, кризис идентичности, проблемы общения и

психологическая терапия как объекты иронии;

– противопоставление закадрового текста и изображения с целью создания

иронического эффекта;

– ироническое сопоставление реального и воображаемого;

– комбинация мелодрамы и комедии с целью конструирования

просвещенной наивности;

Таким образом, вместо упрощенного отказа от иронии и возврата к

искренности, новая чувственность, которую можно назвать метамодернизмом,

постиронией или неоромантизмом, предлагает ответ, а не отрицание

постмодернистской иронии. В диалектическом движении просвещенная

наивность фильмов Баумбаха включает постмодернистскую иронию и цинизм.
