Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Подольской Екатерины Александровны
по теме: «Кинематограф Ноа Баумбаха: ирония метамодерна»

В теоретическом плане работа Екатерины Александровны Подольской

«Кинематограф Ноа Баумбаха: ирония метамодерна» представляет собой вдумчивое

исследование метамодернизма – новой культурной философии, пришедшей на смену

постмодернизму. Обратившись к проявлениям метамодернизма в фильмах Ноа Баумбаха,

Екатерина Александровна ставит целью «выявить методы, с помощью которых

конструируется иронический эффект в фильмах Ноа Баумбаха и проследить динамику

взаимоотношений иронии и сентиментального тона» (с. 4).

В задачи исследования входит как анализ кинотекста, так и критическое осмысление

концепции метамодернизма, которая в настоящий момент находится на одном из

начальных этапов своего становления. Раскрыв принципы, которые Баумбах использует

для создания метамодернистской иронии, соискатель тем самым вносит вклад в

исследование метамодернизма в целом. Чтобы приблизиться к так поставленной цели,

Е.А. Подольская выходит за пределы классических дебатов об иронии, для нее

иронический модус есть нечто большее, чем один из видов художественного тропа.

Следует отметить хорошее знание проблематики исследований американского

инди-кино и кинематографической иронии, свободную ориентацию в научной литературе,

а также удачный выбор материала – кинематограф Ноа Баумбаха, который подвергается в

работе глубокому анализу. Поиск и определение стратегий Баумбаха в работе с тропом

иронии на фоне концепции метамодернизма закономерно приводят Е.А. Подольскую не

только к выводу, что «в отличие от постмодернистских или «умных» фильмов,

метамодернистский кинематограф Ноа Баумбаха актуализирует искренность и наивность,

не отказываясь от иронического обращения» (с. 62), но и к пониманию

структурообразующих черт иронии постмодерна и метамодерна в целом.

Все заявленные в исследовании задачи успешно решены. Выпускная

квалификационная работа Екатерины Александровны Подольской является

самостоятельным результативным научным исследованием, в котором представлен

интересный взгляд на кинематограф Ноа Баумбаха и концепцию метамодернизма, и

заслуживает высокой оценки.
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